**МИНИСТЕРСТВО ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И
ИННОВАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
ДЕНАУСКИЙ ИНСТИТУТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И
ПЕДАГОГИКИ САМАРКАНДСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
УНИВЕРСИТЕТА**

На правах рукописи

Юнусов Алишер Панджиевич

**Функционально-семантические типы инфинитивных
предложений русского языка и способы их передачи в
узбекском языке**

Специальность: 5.9.8.-Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика

Диссертация
на соискание ученой степени кандидата
филологических наук

Научный руководитель: Салимов Р.Д.,
доктор филологических наук, профессор

Денау – 2024

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3
ГЛАВА 1. Инфинитивные предложения в русской синтаксической науке 17
1.1. Анализ лингвистических концепций инфинитивных предложений в русской синтаксической науке..... 16
1.2. Структурно-грамматические и коммуникативные типы инфинитивных предложений в современном русском языке 33
1.3. Повествовательные инфинитивные предложения 42
1.4. Вопросительные инфинитивные предложения..... 48
1.5. Оптативные инфинитивные предложения..... 56
1.6. Побудительные инфинитивные предложения..... 60
Выводы 63
ГЛАВА 2. Русские инфинитивные предложения и способы их передачи в узбекском языке 69
2.1. Морфологические и синтаксические особенности выражения модальных значений в узбекском языке..... 70
2.2. Русские повествовательные инфинитивные предложения и способы их передачи в узбекском языке..... 84
2.3. Структура и семантика вопросительных инфинитивных предложений русского языка и их эквивалентов в узбекском языке..... 101
2.4. Русские оптативные инфинитивные предложения и способы их выражения в узбекском языке..... 112
2.5. Русские побудительные инфинитивные предложения и способы их передачи в узбекском языке..... 124
Выводы 127

Заключение..... 128
Список использованной литературы..... 137
Источники иллюстративного материала..... 150

Введение

Современные условия взаимоотношений со странами Содружества независимых государств, обмен культурными достижениями и разнообразными духовными ценностями, активизирующиеся миграционные процессы - настоятельно требуют совершенствования языковых контактов между государствами, а это, в свою очередь, делает необходимым совершенствование сопоставительных исследований, которые способствуют повышению качества обучения русскому и узбекскому языкам, ведь русский язык был и остаётся языком межнационального и межгосударственного общения.

Процесс интеграции и глобализации в мире выдвигает новые задачи в развитии государств: в определении отношений с другими странами, в расширении культурных, образовательных и духовных связей, в усилении тесных и прочных взаимоотношений практически во всех сферах жизнедеятельности государства с соседними странами, с государственным образовательным процессом ближнего и дальнего зарубежья. Президент Республики Узбекистан Ш.М. Мирзияев наставляет, что «языковая политика правительства обеспечивает, наряду с развитием и употреблением узбекского, равноправное функционирование других – иностранных языков, а именно: русского и английского, языковая политика, проводимая в Узбекистане, позволяет овладевать и пользоваться ими. Знание иностранных языков, и в первую очередь русского языка, ни в коей мере не мешает функционированию и совершенствованию государственного языка» [72 <https://news.google.com>].

Свидетельством этому служат такие социально значимые факты, как открытие в Ташкенте филиалов российских вузов: МГУ имени М.В. Ломоносова, Российского экономического университета имени Г.В. Плеханова, Российского государственного университета нефти и газа имени

И.М. Губкина, а также ряд мер, предпринимаемых государством и направленных на совершенствование преподавания русского языка. Это, в частности, создание творческих коллективов для составления учебников русского языка как иностранного для средних общеобразовательных учреждений, состоящих из российских и узбекских методистов. Данные факты служат свидетельством понимания правительством Узбекистана всей глубины проблемы языковой подготовки узбекских граждан и, в частности узбекской молодёжи, стремления обеспечить ей в дальнейшем достойную жизнь.

Президент страны Ш.М. Мирзияев стремится развивать отношение с Российской Федерацией «продолжается активный диалог и обеспечивается сохранение динамики узбекско-российского многопланового сотрудничества, наблюдается рост показателей взаимного товарооборота, реализуются проекты кооперации в различных отраслях экономики, увеличивается количество совместных предприятий, образовательных и научных организаций» [139, 371]. Для успешного сотрудничества Узбекистана и России необходимо качественное обучение русскому языку узбекских граждан, которое возможно осуществить с учётом детально разработанного типологического сопоставления обоих разносистемных языков. Особенную роль при этом играет сопоставительное изучение синтаксиса русского и узбекского языков.

Сопоставительный анализ синтаксического уровня русского и узбекского языков и сейчас является малоисследованной областью лингвистики. Причиной отсутствия монографических исследований сопоставительного характера в области синтаксиса русского и узбекского языков является сложность синтаксических явлений, поскольку эти языки относятся к разносистемным. Однако в образовательном процессе необходимы материалы по сравнительной лингвистике и сопоставительному синтаксису односоставного предложения русского и узбекского языков, так и

сложного. Эти материалы имеют и теоретическое, и прикладное значение, они также способствуют предупреждению синтаксических ошибок в русской речи узбеков.

Синтаксис как раздел науки о языке занимает ведущее место в лингвистической теории о системе любого языка. «В иерархии языковых подсистем, или уровней, синтаксис занимает вершинное положение. Это обусловлено тем, что его единицы, и в первую очередь предложение (на ступени высказывания), наиболее прямо и непосредственно участвуют в выполнении основной социальной функции языка быть средством общения, средством формирования и выражения мысли, – пишет И.Н. Кручинина. – Вследствие этого синтаксис как научная дисциплина оказывается в известной мере связанным с логикой, изучающей законы и условия правильного мышления, и психологией, исследующей самые процессы образования мысли, а его понятия и категории – с понятиями и категориями этих наук» [62, с. 290]. Именно в том, что предложение как высказывание, как продукт речевой деятельности связано с указанными областями научного знания, с глубинными речевыми проявлениями человека, заключается важность сопоставительных исследований в области синтаксиса. Особую сложность представляет изучение и описание в сопоставительном плане односоставных инфинитивных предложений, поскольку в русском языке они обладают разнообразными эмоциональными и экспрессивными, стилевыми и стилистическими характеристиками.

Многие учёные, изучающие разносистемные языки, отмечают важность этих исследований для решения многих вопросов общего и частного языкознания, для развития лингводидактической теории и практики. Однако следует заметить, что узбекская лингвистическая наука, развиваясь вслед за русистикой, до сих пор не уделяла сколько-нибудь серьёзного внимания целенаправленному исследованию синтаксических способов передачи смыслов, аналогичных значениям инфинитивных

предложений русского языка, хотя, как и в русском языке, употребительность таких синтаксических моделей благодаря их эмоциональности и функциональной значимости достаточно высока. Морфологические характеристики глаголов в тюркских языках, передающих различные оттенки модальности, описаны подробно.

Чтобы сведения из сопоставительной типологии двух неблизкородственных языков приобрели практическую направленность и могли принести практическую пользу в методике преподавания описываемых языков, эти сведения должны быть представлены в унифицированной, легко обозримой и понятной форме. Однако создание такой формы описания, основывающейся на чётких принципах, представляет определённую трудность, поскольку при типологическом описании сравниваемых языков приходится анализировать не сходные языковые элементы и модели, а различные конструкции, характерные для естественных языков, порой не имеющих никаких сходных элементов.

В контрастивистике узбекского языкознания имеются достаточно прочные успехи практически во всех языковых уровнях от фонетического до синтаксического. Много сделано в плане типологической классификации, есть большие достижения в исследовании в области функциональной и сопоставительной лингвистики и многое другое. Оставляет желать лучшего лишь проблема создания единого принципа сравнительного и сопоставительного описания, что могло бы внести в исследования некую системность.

Сопоставительно-типологические исследования особенно разноструктурных и далеких в генеалогическом аспекте языков как правило даёт интересные научные результаты. Об этом утверждал известный русско-польский лингвист И.А. Бодуэн де Куртенэ, профессор, основоположник казанской лингвистической школы, крупнейший теоретик общего, сравнительно-исторического славянского языкознания. Также следует

назвать еще двух великих ученых в данной области - Е.Д. Поливанова, Л.В. Щербы и др. «Е.Д. Поливанов изучал ряд принципиальных различий между русским и узбекским языками, объясняемых их принадлежностью к различными типологическим системам, рассматривал предположительно существующие точки сближения и находил более или менее близкие аналогии» [87, с.11]. Учёный не использовал материал родного языка в том случае, если таких аналогий не было. Такой подход «дал возможность выделить в общей массе ошибок, появляющихся при овладении иностранным языком, те, которые возникают в результате взаимодействия родного и иностранного языков» [87, с. 11].

Академик В.М. Солнцев также был сторонником типологических исследований, он отмечал, что «лингвистическое исследование может быть определено как типологическое при условии сопоставления минимум двух языков и что сам факт сопоставления разных языков является постоянным моментом всяческого типологического исследования» [110, с. 5-28].

В. Скаличка утверждал, что сопоставление языков состоит «в необходимости определения того, что является общим для всех языков, иначе говоря, каковы универсалии и, наоборот, что является специфичным для некоторых языков» [103,с.26].

Выше мы отмечали роль и значение НИИ ПРЯНШ, которым долгое время руководил академик Н.М. Шанский, где особое значение отводилось сопоставительным исследованиям. Придавая особый интерес сопоставлению, Н.М. Шанский считал его «способом теоретического изучения сопоставляемых языков и методическим приёмом в обучении неродному языку. Сопоставительное описание русского и родного языков должно представлять собой всесторонний анализ и тщательную характеристику дифференциального и общего на всех языковых уровнях. Особенно большое значение для русской лингводидактики имеет детальное и целенаправленное сопоставительное изучение важнейших явлений базисного русского языка

современности с соответствующими иноязычными эквивалентами и аналогами» [129, с. 225]. Подчёркивая значимость сопоставительной типологии в обучении неродному языку в условиях национально-русского билингвизма, Н.М. Шанский писал: «Только всестороннее и глубокое изучение сходств и различий может дать полную картину национального видения русского языка, позволит лингвистически апплицировать две семиотические системы как функционально однородные, хотя и не одинаковые, а затем проецировать их в область теории и практики нашей науки» [129, с. 221].

В.Г. Гак сопоставительное изучение языков разделил на «структурную и функциональную типологию. Структурная сопоставительная лингвистика, исследует особенности организации сравниваемых языков, их форм, а изучение языков с помощью функционального сопоставления раскрывает закономерности построения речи на одном языке в сравнении с другим или другими (в процессе сопоставления нескольких разносистемных языков). Таким образом, функционально-сопоставительное исследование языков направлено на сопоставление средств, избираемых говорящим на разных языках при решении одинаковых (типовых) коммуникативных задач в сходных ситуациях» [27, с.54].

Академик В.В. Виноградов в отношении сопоставительного исследования разносистемных языков подчёркивал, что «...наряду со сравнительно-историческим изучением родственных языков возможно и даже необходимо сравнительное или сопоставительное изучение разносистемных языков, особенно актуален сопоставительный анализ синтаксических явлений разносистемных языков» [21, с. 28].

Следует признать абсолютно верной мысль о том, что грамматические закономерности и особенности любого языка понимаются лучше, когда их исследование концентрируется на выявлении отличительных и сходных явлений.

Для проведения сопоставительных исследований в области синтаксиса большое значение имеет замечание И.И. Мещанинова о том, что роль различных языковых элементов в процессе сопоставительного исследования различна, что наиболее общими для всех языков элементами языковой системы выступают не элементы морфологии и лексики, а категории синтаксиса, которые отражают логические и когнитивные процессы мышления на том или ином языке. «Подлежащее, сказуемое, дополнение, определение и обстоятельство являются общеязыковыми категориями. Их назначением служит передача отношений между членами предложения.... Субъектные, предикативные, объектные и атрибутивные отношения прослеживаются во всех языках и выступают в каждом развёрнутом предложении. Так, для передачи подлежащего в языках разных типов используется разная падежная форма, но подлежащее всегда выступает как субъект действия» [70, с. 96].

Понятно, что тесная связь морфологии и синтаксиса усложняет процесс сопоставительного исследования и установление грамматического объекта при изучении синтаксической типологии, но и «при этом задача выявления сходства и различия синтаксических конструкций в языках разных типов всё равно остаётся важнейшей. Чтобы типологическое исследование синтаксиса языков было успешным, обязательно учитывать абсолютно все признаки (это приведёт к длинному списку критериев, которые отличают один язык от другого). Необходимо сгруппировать признаки, взяв за основу только такие, которые, будучи сгруппированы в определённые типы, могут служить основой для дальнейшего исследования структурных особенностей языков, обладали бы информативностью» [11, с. 351], т.е. имеют обобщающее значение.

Актуальность диссертационного исследования заключается в том, что в узбекском языкознании не достаточно исследованы простые инфинитивные предложения русского языка и способы их передачи на узбекский язык.

Большинство работ в области синтаксиса посвящены сопоставительному исследованию английского и узбекского языков, несмотря на то, что степень функциональной активности русского языка не шла в сравнении незначительного использования английского. Актуальным также представляется и то, что синтаксис узбекского языка не изучен в полной мере не только теории синтаксиса узбекского языка, но в сопоставительном аспекте, особенно сопоставительный анализ синтаксиса узбекского и русского языков. Не все ясно и с инфинитивными предложениями, спорным представляется даже их присутствие в узбекском языке.

Объектом нашего исследования является сопоставление синтаксических особенностей односоставного инфинитивного предложения русского и узбекского языков с учетом структурно-семантических типов простого односоставного предложения в русском и узбекском языках.

Предмет данного исследования - синтаксические особенности односоставных инфинитивных предложений русского языка и средства их передачи на узбекский язык, изучение которых проводится на базе оригинальных и переводных текстов.

Учение о структуре предложения издавна привлекало внимание типологов-лингвистов, поскольку в закономерностях образования типов и видов предложений ярко проявляется национальная особенность языка, специфика национального языкового мышления. **Достоверность** результатов и выводов данного исследования подтверждается репрезентативной выборкой сопоставляемых примеров простых односоставных предложений русского и узбекского языков (свыше 1500 примеров).

Методологической базой нашего исследования послужили значимые известные работы по синтаксису современного русского языка (В.В. Виноградов, В.В. Белошапкова, Г.А. Золотова, Н.Ю. Шведова, В.В. Бабайцева, П. А. Лекант, С. Е. Скобликова, О. Б. Сиротина и др.) и многочисленные работы в области исследования синтаксиса узбекского

языка (А.Н. Кононов, Н.А. Баскаков, А.А. Коклянова, А.Г. Гуломов, А. Ибраимов, С. Усмонов, Д. Ашурова, Х.К. Камилова, С.Н. Иванов, Ф. Исхоков, Г.Ф. Благова и др.). В работах перечисленных русских исследователей в полной мере представлены практически все аспекты исследования синтаксиса современного русского языка. Что касается узбекского языка, то существуют отдельные спорные вопросы или просто мало исследованные проблемы синтаксиса узбекского языка. Наша тема также относится к выявлению наличия или отсутствия инфинитивных предложений в узбекском языке, а при их отсутствии исследовать проблемы перевода русских инфинитивных предложений на узбекский язык.

Существовавший ранее в описании односоставных предложений логико-психологический подход не способствовал развёрнутому описанию структурной организации предложений. «Объяснить грамматические категории через логико-психологические особенности оказалось невозможно. Именно поэтому при решении вопросов о специфике односоставных предложений лингвисты предпочли рассматривать односоставные предложения на основе их грамматической структуры, анализируя собственно языковые явления. В результате такой переориентации синтаксических исследований на смену логико-психологическому и логико-грамматическому направлениям пришла семантическая концепция анализа односоставных предложений, в рамках которой получила возможность существования новая интерпретация грамматической и смысловой природы односоставных предложений» [70, с. 109].

Не вызывает сомнения то, что структурно-семантические аспекты изучения синтаксиса стали поводом развития основных теоретических положений синтаксиса в русском языкознании. Особое, немаловажное значение данный аспект имело для дидактических целей, а именно в преподавании русского языка как иностранного.

Основополагающим принципом структурно-семантического направления является принцип системности языкового строя. «Язык как система представляет собой целое, состоящее из взаимосвязанных и взаимодействующих элементов; не может быть явлений, выпадающих из системы языка, явлений вне системы. Отсюда наиболее важной и существенной чертой современного синтаксиса является многоаспектный подход к изучению синтаксических единиц, как и других единиц языка» [4, с. 31-32].

Анализ односоставных инфинитивных предложений русского языка, способов и средств их передачи на узбекский язык не подвергался специальному изучению в сопоставительном плане. Нами предпринята попытка изучить структурно-семантические и коммуникативные типы односоставных инфинитивных предложений русского языка и описать модели и способы их передачи узбекский язык. Нами для удобства особому систематизированы инфинитивные предложения русского языка с тем, чтобы наглядно показать их соответствия в узбекском языке.

Цель данной работы заключается в изучении и описании типологических особенностей синтаксиса простого односоставного инфинитивного предложения, способов и средств передачи их значений в узбекском языке.

Предмет, объект и цель предопределили его **задачи**:

- изучить основные структурно-семантические и коммуникативные типы односоставных инфинитивных предложений в русском языке;
- определить и описать модальные значения инфинитивных предложений;
- выявить структурно-семантические особенности односоставных инфинитивных предложений в русском и узбекском языках;
- найти аналогии русским инфинитивным предложениям в узбекском языке, учитывая их структурно-семантические и модальные значения; -

исследовать грамматические признаки простого предложения в русском языке в сопоставлении с узбекским;

- проанализировать способы и средства передачи различных семантических и модальных значений в узбекском языке.

Методы исследования. В работе используются: методы и приемы сопоставительного и типологического языкознания. Материал каждого из сопоставляемых языков подвергается анализу с точки зрения его системы, с точки зрения системы первого языка во втором и наоборот. Важными для исследования были метод наблюдения, приемы синтаксического моделирования, элементы трансформационного анализа и описательный метод.

Научная новизна исследования состоит в том, что в работе впервые предпринята попытка охарактеризовать особенности инфинитивных предложений русского и определить пути реализации данных предложений в узбекском языке, определить способы и средства передачи семантики и модальности русских инфинитивных предложений в узбекском языке.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что еще раз предпринята попытка анализа односоставных предложений узбекского языка на фоне различных типов инфинитивных предложений русского языка, определены и описаны сходства и различия типов простого предложения в русском и узбекском языках, впервые представлены способы и средства передачи односоставных инфинитивных предложений русского языка в узбекском языке.


[…]


Сказуемое в понудительном залоге (от переходных глаголов) в зависимости от семантики предложения в целом может указывать, что субъект, выраженный личным окончанием, сам подвергается действию, обозначенному исходной основой, точнее: субъект допускает, даёт возможность действию осуществиться. В этом случае понудительный залог семантически сближается со страдательным залогом. Различие между ними

³ Написание глаголов узбекского языка через дефис показывает словообразовательную структуру слова и подчёркивает роль аффиксов.

состоит в том, что при понудительном залоге грамматический субъект является реальным объектом действия, а реальный производитель действия мыслится как неопределённо-личный: *таландим* '(я) был ограблен'; *юборилдим* '(я) был послан'. – «*Қанча пулни узирлатдингиз?*», - *деб сўради* (С. Айни). – «Сколько денег у вас украли? – Сколько денег вы дали (позволили) украсть?» - спросил он'.

Понудительный залог образуется с помощью следующих аффиксов: а) *-тир/-дир*; б) *-(и)т*; в) *-гиз/-гиз, -газ/-газ/-гоз*; г) *-ир, -ар/-ор (-гар)*.

Аффиксы *-дир/-тир* могут принимать аффиксы *-ир/-тир*, образуя вдвойне и втройне понудительные основы: *кеч-ир-мок* 'переправлять (через реку и т.п.)' - *кеч-ир-тир-моқ* 'заставлять переправить'; *чиқ-моқ* 'выходить', *чиқ-ар-моқ* || *чиқ-аз-моқ* 'выводить'; *чик-ар-тир-мок* || *чиқ-аз-дир-моқ* 'заставить выводить' [60, с. 194].

В грамматике узбекского языка выделяется понятие «аспект глагола». Их четыре, и они могут выражать положительное или отрицательное суждение или суждение, утверждающее возможность или невозможность для субъекта осуществить то или иное действие.

1. Положительный аспект (положительная форма) характеризуется отсутствием показателя аспекта, т.е. состоит из чистого корня (в непроемных глаголах) или из корня + словообразовательный аффикс: *ёз-моқ* 'писать', *ўқи-моқ* 'читать'.

2. Отрицательный аспект (отрицательная форма) образуется с помощью присоединения к основе глагола безударного аффикса *-ма*: *ёз-ма* 'не пиши'; *бош-ла-ма* 'не начинай', *қабул кил-ма* || *эт-ма* 'не принимай'. Инфинитив в узбекском языке не принимает отрицания *-ма*, хотя в ряде других тюркских языков это допустимая норма. В сложных глаголах аффикс *-ма* присоединяется к основе вспомогательного глагола: *ёзиб ол-ма* 'не записывай'.

3. Аспект возможности передаёт чаще всего субъективную возможность совершения действия. Эта форма строится по принципу сложных глаголов синтетического типа, она состоит из деепричастия на *-а/й* + глагол *олмоқ* ‘брать’: *ёз-а олмоқ* ‘мочь (на)писать’, *ўқи-й олмоқ* ‘мочь читать’.

4. Аспект невозможности выражает, как и аспект возможности, субъективную невозможность совершения действия. Он образуется с помощью присоединения аффикса *-ма* к основе вспомогательного глагола *олмоқ*: *ёз-а ол-ма-ди* > *ёз ол-ма-ди* ‘(он) не смог писать’; *ўқи-й олмади* ‘(он) не смог читать’ [60, с. 201].

Сочетание деепричастия на *-(и)б* с глаголом 3 лица настоящего-будущего времени (положительная форма) от глагола *бўл-моқ* – *бўлади* выражает объективную возможность совершения действия; отрицательная форма (*бўлмайди*, *бўлмас*) выражает объективную невозможность совершения действия: *539-чи масалани мана шу формула ёрдами билан ечиб буладими?* ‘Можно ли решить 539 задачу с помощью этой формулы?’ - *Йўқ, буни шу формула ёрдами билан ечиб булмайди.* ‘Нет, с помощью этой формулы её решить невозможно.’ - *Ойни этак билан ётиб булмас* (Поговорка) ‘Луну подолом не закроешь’.

Особенности синтаксической теории, на которые мы обратили внимание и которые необходимы для анализа подобранных узбекских эквивалентов русским инфинитивным предложениям в данном языке, следующие. В узбекском языке синтаксисты выделяют словосочетания согласование, управление и примыкание. Выделяются такие виды предложений по цели высказывания, как: 1) повествовательные, 2) вопросительные, 3) модальные (побудительные, желательные, долженствовательные, условные), 4) восклицательные предложения.

Благодаря синтетичности узбекского языка, т.е. способности передавать разнообразные грамматические значения в одной лексеме (с

помощью словообразовательных и формообразующих аффиксов) в узбекском языке имеются разнообразные типы односоставных глагольных предложений, в числе которых и инфинитивные.

Специальные грамматические средства имеются в узбекском языке для передачи модальных значений. Например:

1) дезиративная модальность (по терминологии К.А. Кононова) как выражение сильного желания, пожелания, просьбы, предполагающих осуществимое желание, выражается глаголами настоящего-будущего времени; неосуществимое желание передаётся глаголами прошедшего времени, условным наклонением, условной модальности. Дезиративная модальность может быть усилена с помощью а) союза *кошки, қанийди* 'ах, если бы': *Кошки бир кўрсам!* «Ах, если бы мне хоть раз увидеть!»; б) частицы *-чи* в сочетании с глаголом 2-ого лица ед. и мн. числа в условных формах, обозначающей настойчивое побуждение к действию: *Айтсангиз-чи, ахир!* «Ну, говорите же, наконец!»;

2) предположительная модальность: а) сказуемое предложения, передающего семантику предположительности, выражается глаголом в форме условного наклонения или условной модальности + слово *керак*: «... *бу йил туй қилолмасам керак*» (С. Айни) '... в этом году я, должно быть, не смогу справить свадьбу'; б) формами условного наклонения или условной модальности в сочетании с союзами *борди-ю* 'а если', *наинки, наҳот, наҳотки* 'неужели': *Наҳот мен якка кетишингни хохласам* (А. Каххор) 'Неужели я хочу, чтобы ты пошла одна'; в) формами условного наклонения в сочетании с частицей вопроса *ми* + (э)кан выражается предположительность, осложнённая оттенками сомнения, нерешительности, колебания: *Бугуноқ борсакмикан?* (А. Мухтор) 'Может быть, нам сегодня же пойти?'; г) сочетанием форм на *-(u)ш*, реже на *-(y)в* + аффикс принадлежности + *мумкин* 'возможно': «*Эшон Рахматни кўришим мумкинми?*» - *деб суради йигит* (С. Айни) 'Могу ли я видеть ишана Рахмата?' - спросил юноша';

3) долженствовательная модальность: а) сказуемое выражается формами глагола на *-(u)sh* // *-moq* + аффикс принадлежности + *керак* // *даркор* // *лозим* // *зарур* 'надо', 'нужно', 'необходимо', подлежащее – личным местоимением, которое может быть опущено: *Сен мандан миннатдор бўлишинг керак* (С. Айни) 'Ты должен быть благодарен мне'; б) сказуемое выражается формой на *-(u)sh* + аффикс принадлежности + *шарт* 'условие', подлежащее – личным местоимением, которое может опускаться: *Буни билишингиз шарт!* 'Вы обязательно должны знать это!';

4) модальность объективной возможности: сказуемое выражается положительной формой настоящего времени условного наклонения + *бўл-моқ*: *(мен) ёзсам бўлади* 'мне можно // я могу (на) писать'; отрицательной формой настоящего времени условного наклонения + *бўл-моқ* (выражает возможность не совершать действие): *(мен) ёзмасам бўлади* 'мне можно не писать';

5) модальность объективной настоятельной необходимости: сказуемое выражается отрицательной формой настоящего времени условного наклонения + *бўл-ма-й-ди* (выражает настоятельную необходимость совершения действия): *(мен) ёзмасам булмайди* 'мне нельзя не писать';

б) модальность нежелательности: сказуемое – глагол настоящего времени условного наклонения + *бўладими* (действие, которое произошло вопреки желанию или ожиданию говорящего: *Ўткинчи машинага қўл қўтариб икки ярим соат кучада турсам бўладими!* («Муштум») «Не могу же я стоять на улице целых два с половиной часа, поднимая руку проходящим машинам!»)[60, с. 400].

Предложения такого типа рассматриваются в лингвистических исследованиях узбекских учёных в рамках односоставных безличных предложений, которые Кононов называет модально-безличными предложениями. «Модально-безличные предложения выражают необходимость или ненужность, объективную возможность или

невозможность, допустимость или недопустимость совершения действия» [60, с. 401]. Сказуемое модально-безличного предложения, обозначающего:

1) необходимость совершения действия, выражается сочетанием имён действия (инфинитивом) на **-(и)ш, -моқ + керак**, реже **даркор** || **лозим** || **зарур** ‘надо’, ‘нужно’, ‘необходимо’: *Сигирни бир вақтда соғиш керак* (С. Айни) ‘Корову нужно доить в одно и то же время’; *Халқнинг хақли талабларига одилон кулоқ солмоқ лозим; ... халқнинг тақдирини ақл ва идрокнинг талабига кўра ҳал этмак зарур* («Навои») ‘Нужно добросовестно прислушиваться к справедливым требованиям народа: ... надо решать судьбу народа в соответствии с требованиями разума и рассудка’;

2) ненужность совершения действия выражается сочетанием имён действия на **-(и)ш, -моқ + керак эмас**, реже **даркор эмас** || **лозим эмас** || **зарур эмас** ‘не надо’, ‘не нужно’: *«Хужайин, тортиш керак эмас, юкларимиз турт ботмондан кам эмас», - деди Назар* (С. Айни) ‘«Хозяин, взвешивать не надо, у нас вьюки не менее четырёх батманов», - сказал Назар’;

3) возможность, допустимость совершения действия выражается: а) сочетанием форм на **-(и)ш, -моқ, маслик + мумкин** ‘можно’, ‘возможно’: *Бу ишни икки кунда бажариш мумкин* ‘Эту работу можно выполнить за два дня’; б) сочетанием деепричастия на **-(и)б + бул-моқ**: *Бозорнинг бугдойи тишди, урилиб, янчилиб, соврилиб бўлди* (С. Айни) ‘Пшеница Базара созрела, можно было жать, молотить, провеивать’;

4) невозможность, недопустимость свершения действия выражается: а) сочетанием форм на **-(и)ш, -моқ + мумкин эмас** ‘невозможно’: *Лекин бу кеча... борш мумкин эмас, чунки...* (С. Айни) ‘Однако сегодня вечером... пойти невозможно, потому что...’; б) сочетанием форм на **-(и)ш, -маслик + дательный падеж + имкон йўқ, илож йўқ** ‘возможности нет’: *Кўча туташ балчиқ бўлганидан... юришга хам имкон йўқ эди-* ‘Оттого, что улица сплошь [покрыта] грязью... невозможно было даже ходить’; *Кулмасликка илож йўқ-* ‘Невозможно не смеяться’; в) сочетанием деепричастия на **-(и)б + бул-ма-й-**

ди: ... *уйда номахрам мехмон бор, ҳозир олиб чиқиб бўлмайди* (С. Айни) ‘... в доме гостит посторонний человек, сейчас взять расписку невозможно’.

А.Н. Кононов пишет: «Сочетания форм на *-(и)ш, -мок* и др. со словами *керак, даркор, лозим, зарур*, а также сочетание деепричастия на *-(и)б + бўл-моқ, -(и)б + бўл-ма-й-ди* представляют собой грамматически единое целое, которое невозможно членить на составляющие элементы и в первом элементе которого нельзя видеть подлежащее» [60, с. 402].

Предложения типа «*Почтага қандай борилади?*» ‘Как пройти на почту?’, «*Тамаки чекилмасин!*» ‘Не курить!’, «*Ифлос қилинмасин!*» ‘Не сорить!’, которые в русской лингвистической традиции относят к инфинитивным предложениям, в узбекском языкознании трактуются как неопределённо-личные. Отмечается, что сказуемое в них выражается формой 3-его лица единственного числа глагольных форм страдательного залога, образованных как от переходных, так и от непереходных глаголов.

Наше исследование доказало, что все рассмотренные типы инфинитивных предложений, рассматриваемые в русском языке, - повествовательные, вопросительные, optative и побудительные – могут быть переведены на узбекский язык с максимальным сохранением семантических значений. Эквивалентные предложения могут быть как двусоставными, так и односоставными.
