ОТЗЫВ

доктора филологических наук, профессора Салимова Рустама Давлатовича о диссертации Юнусова Алишера Панджиевича на тему «Функционально-семантические типы инфинитивных предложений русского языка и способы их передачи в узбекском языке», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, Душанбе, Российско-Таджикский (славянский) университет, 2024 г.

Диссертация Юнусова Алишера Панджиевича представляет собой самостоятельное законченное исследование, посвященное разработке актуальной проблемы сопоставительно-типологического изучения структуры и семантики инфинитивных предложений и способов их передачи на узбекский язык с учетом их специфики, обусловленной их принадлежностью к языкам синтетического и агглютинативного строя.

Мы подтверждаем корректность и адекватность авторских формулировок актуальности, научной новизны и теоретической значимости рецензируемой диссертации, заключающихся в необходимости решения вопроса относительно специфики типологии простого инфинитивного предложения в русском и узбекском языках; выявлении интегральных и дифференциальных черт структурно-семантических типов односоставных инфинитивных предложения в сопоставляемых языках; построения рациональной классификации структурно-семантических типов односоставных инфинитивных предложений в русском и узбекском языках.

Актуальность исследования определяется недостаточной изученностью многих спорных вопросов в самой синтаксической науке и отсутствием сопоставительных исследований структуры и семантики инфинитивных предложений в русском и узбекском языках. Следует отметить и то, что до сих пор в узбекском языкознании нет монографических исследований, посвященных структуре и семантике инфинитивных предложений в узбекском языке.

Диссертация рационально структурирована: она состоит из введения, двух глав и заключения. Список использованной литературы достаточно репрезентативен – 148 наименований.

Жизнеспособность, теоретико-прагматический рационализм и известная предпочтительность контрастивного анализа инфинитивных предложений подтвердились в ходе сопоставления результатов, полученных при изучении указанной проблематики методами структурно-семантического и

сопоставительного анализа параллельных текстов, а также методом семантического анализа, как для подтверждения имеющих место закономерностей, так и для их выявления.

Открытость структурно-семантической парадигмы для исследования соответствующей проблематики в языках различной типологии собственно подтверждается ее адекватным применением к описанию структуры и семантики инфинитивных предложений в русском и узбекском языках.

Мы подтверждаем корректность и адекватность авторских формулировок актуальности, научной новизны и теоретической значимости рецензируемой диссертации, заключающихся в необходимости решения вопроса относительно специфики типологии инфинитивных предложений в русском и узбекском языках; выявлении интегральных и дифференциальных черт структурно-семантических типов структуры и семантики текста в сопоставляемых языках.

Следует отметить, что диссертационная работа Юнусова А.П. представляет для современного узбекского языкознания определенную прикладную и научно - теоретическую значимость. Выводы и результаты проведенного автором исследования могут быть использованы при чтении лекций по синтаксису, типологическому и сравнительному языкознанию, стилистике, функциональной лингвистике, а также при написании учебников и учебных пособий по сопоставительной грамматике русского и узбекского языков.

Первая глава диссертации является теоретической частью работы, где автор проводит критический анализ научной литературы, посвященный односоставным инфинитивным предложениям русского языков, проводит синтаксическую квалификацию главного члена односоставных инфинитивных предложений в русском литературном языках, излагает свою точку зрения по некоторым спорным проблемам и в некоторых случаях предлагает свою собственную классификацию структурно-семантических типов односоставных предложений в современном узбекском литературном языке.

В следующей главе исследованы структурно-грамматические и коммуникативные типы, способы и средства передачи инфинитивных предложений русского языка на узбекский. Диссертант на основе анализа богатого языкового материала приходит к выводу, что способы передачи русских инфинитивных предложений на узбекский язык зависит от: моделей, наличия // отсутствия местоименного компонента и значений, выражаемых инфинитивными конструкциями. Для достоверности своих выводов автор приводит достаточное количество примеров с русского и узбекского языков.

Разные модели инфинитивных предложений русского языка, различающиеся структурно-семантическими особенностями, имеют отношение к лексическому наполнению предложения узбекского языка и к его грамматической специфике. Двусоставная модель перевода, обуславливается не грамматическим типом, а лишь использованием одного структурного компонента (дополнения) в форме дательного падежа со значением логического субъекта действия в том или другом типе. Отсюда – большая продуктивность данной переводной модели в узбекском и других языках.

Научные публикации и автореферат адекватно отражают основные положения диссертации.

Следует констатировать, что диссертационную работу Юнусова Алишера Панджиевича «Функционально-семантические типы инфинитивных предложений русского языка и способы их передачи в узбекском языке, можно считать завершенным научным исследованием, отвечающим всем требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендовать к защите.

Научный руководитель д.ф.н., профессор кафедры
современного русского языка Межгосударственного
образовательного учреждения высшего
образования «Российско-Таджикский (славянский) университет»
Салимов Рустам Давлатович

Салимов Рустам Давлатович 26.12.2023 г.

734025 г. Душанбе, ул. Мирзо Турсунзаде, 30

Тел.: 227 78 93, моб.: 93 478 96 76

Факс: Тел./Факс +992 37 227 42 27

Тел./Факс: +992 37 227 77 53

www.s83@mail.ru

Подпись Салимова Рустама Давлатовича

заверяю

Начальник ОК:

Султанов Орифжон Содикович